
METODICKÝ POKYN – PŘÍLOHA Č. 2 ŠKOLNÍHO ŘÁDU 

s platností od 1.9.2017 

 

VÝCHOVNÝ  ŘÁD 

 

1) Obecná pravidla 

-    zvláště využívat kladné motivace 

-    veškeré problémy prohovořit se zákonnými zástupci, prokazatelně je informovat na 

třídní schůzce, ale i mimo ni 

 nezapomínat situaci rozebrat s celou třídou 

 rozlišovat projevy puberty od kázeňských přestupků, opakovaný přestupek od 

jednorázového 

 v jednotlivých případech dodržovat individuální přístup vůči žákovi, ale v globále za 

školu postupovat jednotně 

 nepřehlížet drobné přestupky 

 vážná porušení řešit ihned v průběhu školního roku (nečekat až na pedagogickou radu) 

 výchovná opatření zaznamenat do dokumentace školy 

 

2) Pochvaly 

 

TU – po projednání s ŘŠ  

-  výrazný projev školní iniciativy 

- déletrvající úspěšná práce 

- reprezentaci školy, obce apod. 

 

ŘŠ – po projednání v pedagogické radě 

- mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy 

- záslužný nebo statečný čin 

- dlouhodobá úspěšná práce 

 

3) Opatření k posílení kázně 

 

Napomenutí třídního učitele 

- drobné kázeňské přestupky 

- občasné zapomínání pomůcek 

- nepořádnost ve školních věcech 

- nepřezouvání se 

- nevhodné chování na školní akci 

 

Důtka TU 

- opakované kázeňské přestupky v hodinách, o přestávkách, ve školní jídelně 

- jedna neomluvená hodina 

- nedodržování školního řádu 

- pozdní příchody na vyučování, do hodin 

- nerespektování nařízení TU, včetně zasedacího pořádku 

- opakované nevhodné chování při školních akcích 

 

 

 

- 1 - 



Důtka ŘŠ 

- předchozí bez nápravy 

- nevhodné chování k dospělým 

- ztráta, úmyslné poškození nebo podvod v ŽK 

- poškozování zařízení školy 

- do 6 neomluvených hodin 

 

Druhý stupeň z chování 

- kouření v budově školy 

- nošení předmětů ohrožujících ostatní 

- opakovaná agresivita, šikanování, krádež 

- stálá nekázeň 

- trvalé neplnění školních povinností 

- konzumace alkoholu, prokazatelné požití drogy 

- ignorace pokynů učitele 

 

Třetí stupeň z chování 

- kombinace předchozích přestupků 

- šikanování s ublížením na zdraví 

- ohrožení chodu školy 

- slovní a fyzické napadení zaměstnance školy 

- nabízení drog, alkoholu 

- opakované záškoláctví 

 

 

4)  Postup při řešení záškoláctví 

 

Prevence 

  - školní docházku eviduje třídní učitel 

  - žák má povinnost omluvit TU svoji neúčast v den, kdy přijde do školy, popř. 

následující den 

- pokud není omluva v pořádku 3.den po příchodu do školy, považují se tyto hodiny za 

neomluvené 

- při podezření na záškoláctví se TU okamžitě obrátí na výchovného poradce a 

telefonicky informuje zákonného zástupce 

 

Součástí prevence je 

  - pravidelná kontrola absence 

  - spolupráce se zákonnými zástupci dítěte 

  - analýza příčin záškoláctví, jejich řešení 

  - výchovné pohovory se žáky 

  - výchovné komise ve škole 

  - spolupráce s orgány sociálně právní ochrany dětí 

 

Postup při podezření na záškoláctví 

- TU má právo v tomto případě požadovat jako součást omluvenky potvrzení 

ošetřujícího lékaře 

  - TU má povinnost s tímto prokazatelně seznámit rodiče 

 

- 2 - 



Postup při zjištěném záškoláctví 

- neomluvenou účast do 10 hodin řeší TU s VP as zákonným zástupcem žáka formou 

pohovoru ve škole, z jednání musí být zápis (3x – TU, VP, zákonný zástupce) 

- neomluvená účast nad 10 hodin se řeší na výchovné komisi (1 člen vedení školy, VP, 

TU, zákonný zástupce, popř. člen školní rady a pracovník soc. právní ochrany dětí), 

z jednání musí být zápis (4x – TU,VP, zákonný zástupce, člen soc. právní ochrany 

dětí) 

-  neomluvená účast nad 25 hodin se neodkladně zasílá po projednání ogránu sociálně 

právní ochrany dětí 

- případ opakované projednané neomluvené účasti se zasílá Policii ČR (zanedbání 

školní docházky) a kopie pověřenému obecnímu úřadu 

 

Kázeňská opatření 

1 neomluvená hodina                                           =  důtka TU 

do 6 neomluvených hodin (1 vyučovací den)      =  důtka ŘŠ 

nad 6 vyučovacích hodin (nebo opakovaně)        =  2.- 3. stupeň 

(podle počtu zameškaných hodin) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 3 - 


